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Νέος πρόεδρος

στο Ελληνογερμανικό

Επιμελητήριο

Νέος πρόεδρος του Ελληνογερ
μανικού Εμπορικού και Βιομη-
χανικού Επιμελητηρίου εξελέ-

γη ο καθηγητής Αγις Παπαδό

πουλος (ΕΥΑΘ) , κατά την πρώτη

συνεδρίαση του νέου διοικητι-
κού συμβουλίου του φορέα, που

αναδείχθηκε από τις αρχαιρε
σίες της 24ης Ιουνίου . Το νέο

Δ.Σ. συγκροτήθηκε σε σώμα με
αντιπροέδρους τους Δημήτριο
Αναγνωστάκη (Boehringer In-
gelheim Hellas S.A.) , Θεόδωρο

Δεληγιαννάκη

(DQS Hellas) και
Ανδρέα Σπυρίδη (iTrust Digi-
tal Strategy) και ταμία τη Λυ-
δια Γαρυφάλλου (BASF Hellas) .

Ο νέος πρόεδρος του Δ.Σ. , καθ .

Αγις Παπαδόπουλος , με αφορμή

την ανάληψη των καθηκόντων

του δήλωσε ότι όλα τα μέλη του
Δ.Σ. θα εργαστούν, ώστε το Ελ-

ληνογερμανικό Επιμελητήριο
να συμβάλει στην περαιτέρω
ενίσχυση των ελληνογερμα
νικών οικονομικών σχέσεων.
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Αυξήθηκε 7,1% το κόστος
των διακοπών τον Ιούνιο
Στο 2,8% « σκαρφάλωσε» ο πληθωρισμός

Στο υψηλότερο σημείο του 2025 δι-

αμορφώθηκε ο πληθωρισμός τον
Ιούνιο , καθώς έφτασε στο 2,8%.

Η άνοδος του δείκτη τιμών κατα-
ναλωτή αποδίδεται στις ανατιμή-
σεις που καταγράφονται , όχι μόνο

στα τρόφιμα και στις υπηρεσίες ,

αλλά και στην ενέργεια . Οι μετ
γαλύτερες αυξήσεις καταγράφη-
καν σε κρέατα (6%) , νωπά ψάρια
(9,7%) , φρούτα (8,1%) , 7,2% στην
κατηγορία Στέγαση και 7,1% στην
ομάδα «Ξενοδοχεία - Καφέ - Εστι
ατόρια» . Σελ. 22 INTIME
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Στο υψηλότερο επίπεδο του έτους
έφθασε ο πληθωρισμόςτον Ιούνιο
Διαμορφώθηκε στο 2,8% λόγω ανατιμήσεων σε τρόφιμα, υπηρεσίες και ενέργεια

Της ΔΗΜΗΤΡΑ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Στο υψηλότερο σημείο του 2025

διαμορφώθηκε ο πληθωρισμός
τον Ιούνιο, πλησιάζοντας επι-
κίνδυνα το επίπεδο του 3% . Κα-

θοριστικός παράγοντας για τη
σημαντική άνοδο του δείκτη τι
μών καταναλωτή ήταν οι ανατι-
μήσεις που καταγράφονται όχι
μόνο στα τρόφιμα και στις υπη-
ρεσίες , αλλά πλέον ξανά και στα
ενεργειακά προϊόντα, μετά τις
νέες γεωπολιτικές εντάσεις .

Σύμφωνα με τα στοιχεία που
ανακοίνωσε η Ελληνική Στατι-

στική Αρχή (ΕΛΣΤΑΤ) , ο πληθω-

ρισμός διαμορφώθηκε σε 2,8%
τον Ιούνιο του 2025 έναντι 2,5%
τον Μάιο . Η μηνιαία μεταβολή
του δείκτη τιμών καταναλωτή
ήταν 0,8% , μετά το 0,2% του Μα-

ΐου, τη στασιμότητα του Απρι
λίου και την αύξηση κατά 1,4%
τον Μάρτιο .

Η διαμόρφωση του πληθωρι-
σμού στο 2,8% είναι απόρροια

των παρακάτω αυξήσεων τιμών:

• 2,3% στην ομάδα «Διατροφή
και μη αλκοολούχα ποτά» , λό-

γω αύξησης κυρίως των τιμών
σεψωμί και δημητριακά (2,2%),

κρέατα (6%) , νωπά ψάρια (9,7%),

γαλακτοκομικά και αυγά (1,1%) ,

φρούτα (8,1 ) , λαχανικά (2,7%) ,

ζάχαρη - σοκολάτες - γλυκά -

παγωτά (6,7%) , καφέ - κακάο -

τσάι (10,8%) . Μέρος της αύξη-
σης αυτής αντισταθμίστηκε από

τη μείωση κυρίως των τιμών σε
ελαιόλαδο (-32,9%) και σάλτσες

- καρυκεύματα (-6,2%) .

7,2% στην ομάδα «Στέγαση» ,

λόγω αύξησης κυρίως των τιμών
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ΠΗΓΗ : ΕΛΣΤΑΤ

2024

Η μηνιαία μεταβολή

του δείκτη τιμών

καταναλωτή ήταν

0,8% , μετά το 0,2%
του Μαΐου .

σε: ενοίκια κατοικιών ( 11,4%),
επισκευή και συντήρηση και
τοικίας (7,3%) , υπηρεσίες που
σχετίζονται με το σπίτι (2,5%),
ηλεκτρισμό (23,1%) , φυσικό αέ

ριο (4,4%).

• 4,9% στην ομάδα «Ενδυση
και υπόδηση», λόγω αύξησης
των τιμών στα είδη ένδυσης και
υπόδησης .

2025

ΗΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

• 7,1% στην ομάδα «Ξενοδο
χεία - Καφέ - Εστιατόρια» , λόγω
αύξησης κυρίως των τιμών σε :

εστιατόρια - ζαχαροπλαστεία -

καφενεία - κυλικεία (7% ) και ξενο-

δοχεία - μοτέλ - πανδοχεία (6,7%).

• 2% στην ομάδα «Υγεία» , λόγω

αύξησης κυρίως των τιμών σε:

φαρμακευτικά προϊόντα (2,4% ) ,

ιατρικά προϊόντα (2,1%) , ιατρικές
- οδοντιατρικές και παραϊατρικές
υπηρεσίες (2,8%) , νοσοκομειακή
περίθαλψη (0,6%) .

2,2% στην ομάδα «Επικοινω

νίες» , λόγω αύξησης κυρίως των
τιμών στις τηλεφωνικές υπηρε-
σίες (2,4%) .

• 2,6% στην ομάδα «Εκπαίδευ-

ση» , λόγω αύξησης κυρίως των
τιμών σε: δίδακτρα προσχολικής

και πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης

(2,1%) , δίδακτρα δευτεροβάθμι
ας εκπαίδευσης (3,1%) .

Σημαντική αύξηση τιμών πα-

ρατηρείται επίσης σε ετήσια βά

ση σε αρκετές ακόμη υπηρεσίες,

όπως οι υπηρεσίες κοινωνικής
προστασίας (7,7%) , τα ασφάλι-

στρα υγείας (7%) , οι οικιακές υπη-

ρεσίες (5,2%) , τα κομμωτήρια και
καταστήματα προσωπικής φρο-
ντίδας (4,1%).

Η αύξηση του δείκτη τιμών
καταναλωτή σε μηνιαία βάση,

δηλαδή τον Ιούνιο του 2025 σε

σύγκριση με τον Μάιο του 2025,

οφείλεται κυρίως στις ακόλουθες

αυξήσεις τιμών:

- Κατά 0,8% στην ομάδα «Δια-
τροφή και μη αλκοολούχα που

τά» , λόγω κυρίως των αυξήσεων

τιμών στα αυγά (3,6%) , το ελαι
όλαδο (2,1%) , τα νωπά φρούτα
(11,6%) , τις σοκολάτες - προϊό-

ντα σοκολάτας (4,3%) .

-Κατά 1,3%στην ομάδα «Στέγα-

ση» , λόγω αύξησης κυρίως των τι
μών σε: ενοίκια κατοικιών (0,9%) ,

επισκευή και συντήρηση κατοι-
κίας (1,5%) , ηλεκτρισμό (3,6%).

- Κατά 2% στην ομάδα «Μεταφο-
ρές» , λόγω αύξησης κυρίως των
τιμών σε: καύσιμα και λιπαντικά

(1,5%) , άλλες υπηρεσίες σχετι-
κές με την προσωπική μεταφο
ρά (0,9%) , εισιτήρια μεταφοράς
επιβατών με αεροπλάνο (9,2%) .

- Κατά 1,0% στην ομάδα «Ξε
νοδοχεία - Καφέ - Εστιατόρια»,

λόγω αύξησης κυρίως των τι-
μών σε: εστιατόρια - ζαχαρο-
πλαστεία - καφενεία - κυλικεία
(0,4%) και ξενοδοχεία - μοτέλ -

πανδοχεία (9,8%) .
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ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΠΟΛΙΤΕΣ

Τη Δευτέρα ξεκινάει
η αξιολόγηση
των νοσοκομείων

Την προσεχή Δευτέρα ξεκινάει

η αξιολόγηση των υπηρεσιώντων

127νοσοκομείων του ΕΣΥ από τους

ασθενείς . Οποιος ασθενής νοσηλευ

θεί τουλάχιστον μία ημέρα , πέντε

ημέρες μετά το εξιτήριο θα λαμβάνει

sms στο κινητό του τηλέφωνο για να

απαντήσει σε ερωτηματολόγιο με συ

νολικά 35 ερωτήσεις . Σελ. 6
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Οι ασθενείς του ΕΣΥ

θα βάζουν βαθμούς
μετά τηνοσηλεία τους
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Την προσεχή Δευτέρα ξεκινάει η
εφαρμογή του νέου συστήματος
αξιολόγησης των υπηρεσιών των

νοσοκομείων του ΕΣΥ από τους

ίδιους τους ασθενείς . Η διαδικα-
σία : Όποιος ασθενής έχει νοση-

λευθεί τουλάχιστον μία ημέρα σε
κάποιο από τα 127 νοσοκομεία
του ΕΣΥ, πέντε ημέρες μετά το
εξιτήριο θα λαμβάνει ένα sms στο
κινητό του τηλέφωνο με έναν μο-

ναδικό σύνδεσμο , μέσω του οποί-
ου θα καλείται να απαντήσει σε

ένα ερωτηματολόγιο με συνολικά
35 ερωτήσεις. Για τι θα ερωτά-
ται; Για την εμπειρία του από τις
υπηρεσίες που έλαβε , από την κα-

θαριότητα και τη σίτιση έως την
αναμονή, για την επάρκεια προ-

σωπικού , για την αλληλεπίδραση
του με το προσωπικό , καθώς και
για την ενημέρωση και συμμετο-
χή του ως προς τη λήψη των απο-

φάσεων . Βάσει των απαντήσεων

θα προκύπτει η βαθμολογία ανά
νοσοκομείο και ανά κλινική, και
θα γίνονται παρεμβάσεις για τη
διόρθωση των δυσλειτουργιών ή,

αντίθετα , θα αναδεικνύονται και
λές πρακτικές που ενδεχομένως

εφαρμόζονται στο ΕΣΥ.

Οπως ανέφερε η γενική γραμ-
ματέας υπηρεσιών Υγείας Λίλιαν
Βιλδιρίδη κατά τη χθεσινή πα-

ρουσίαση του νέου συστήματος
παρουσία του υπουργού Υγείας
Αδώνιδος Γεωργιάδη, του υπουρ
γού Ψηφιακής Διακυβέρνησης
Δημήτρη Παπαστεργίου και του
υφυπουργού Υγείας Μάριου Θε-

μιστοκλέους , προϋπόθεση για τη
συμμετοχή στη διαδικασία είναιη
ενεργοποίηση της άυλης συνταγο-

γράφησης, ενώ στην αρχική φάση
δεν θα συμπεριλαμβάνονται στο
σύστημα τα παιδιατρικά και τα
ογκολογικά νοσοκομεία και τμή-
ματα νοσοκομείων.

Το sms θα αποστέλλεται κατά

τις εργάσιμες ημέρες και ώρες,

ενώ η δυνατότητα απάντησης
στο ερωτηματολόγιο θα παρα-
μένει ενεργήγια επτά ημέρες . Το

ερωτηματολόγιο θα είναι ανώνυ-
μο (θα απαιτείται η συμπλήρωση

του ΑΜΚΑ , προκειμένου να επι-
βεβαιώνεται ότι αντιστοιχεί σε
ασθενή που έχει λάβει εξιτήριο ,

ωστόσο η πληροφορία αυτή μετά
θα «σβήνεται» από το σύστημα).

Οι ερωτήσεις
Οι ασθενείς θα κληθούν να απα-

ντήσουν , μεταξύ άλλων ερωτήσε-
ων, σύμφωνα με την κ . Βιλδιρίδη ,

για τον χρόνο που μεσολάβησε
από τον προγραμματισμό της ει-
σαγωγής στο νοσοκομείο έως την
εισαγωγή (σε περίπτωση προγραμ-
ματισμένης νοσηλείας) ή τον χρό-

νο αναμονής στα Τμήματα Επει-

γόντων Περιστατικών, τον χρόνο
από την εισαγωγή έως τον προεγ-
χειρητικό έλεγχο , ή την ενδεχό-
μενη αλλαγή στο πρόγραμμα του
χειρουργείου , την επάρκεια ιατρι
κού προσωπικού και εξοπλισμού,

τον συντονισμό και τη συνεργα-
σία μεταξύ διαφόρων τμημάτων
του νοσοκομείου, την ενημέρωση

από τους γιατρούς για την πορεία

της υγείας τους και τον χρόνο που

αφιέρωσαν, την ευγένεια και τον
σεβασμό του νοσηλευτικού προ-
σωπικού και τις οδηγίες που έλα-

βαν από το προσωπικό για το τι
πρέπει να κάνουν αφού φύγουν
από το νοσοκομείο . Ολοκληρώνο-
ντας τη διαδικασία θα κληθούννα

αξιολογήσουν συνολικά την παρε-

χόμενη φροντίδα σε μια κλίμακα
από το ένα (χαμηλή αξιολόγηση)
έως το πέντε (υψηλή) .

«Στόχος είναιναδώσουμε φω

νή στους χρήστες . Να μάθουμε τη
δική τους πραγματική γνώμηγια
την εμπειρία που βίωσαν» , ανέφε

ρε ο κ. Γεωργιάδης και συνέχισε
λέγοντας ότι «και εμείς ως πολιτική
ηγεσία να έχουμε την εικόνα είτε
των επιτυχιών είτε των αποτυχιών

των νοσοκομείων μας σε επίπεδο

κλινικής από τα πιο απλά και κα-

θημερινά , εάν το νοσοκομείο είχε
χαρτί τουαλέτας ή σεντόνια, έως

τα πιο σύνθετα και τα πιο μεγάλα,

όπως μεγάλη αναμονή κ.ο.κ. Αρα

ΞεκινάειτηΔευτέρα

το σύστημαψηφιακής
αξιολόγησης

των υπηρεσιών

των νοσοκομείων.

θα έχουμε τη δυνατότητα σε σύ

ντομο χρονικό διάστημα να συλλέ

γουμε πραγματικά δεδομένα, από

το σύνολο των 127 νοσοκομείων
του ΕΣΥ, από τους ίδιους τους χρή-

στες, και να βγάλουμε ένα σκορ
ευαρέσκειας ή δυσαρέσκειας των
ασθενών για τις παρεχόμενες υπη-

ρεσίες υγείας ανά νοσοκομείο και
ανά κλινική, να δημοσιοποιούμε
την πληροφορία αυτή, να βάλουμε

τα νοσοκομεία σε μια ευγενή άμιλ-

λα μεταξύ τους, να διορθώνουμε
τα προβλήματα όταν τα βλέπου

με και να κινητροδοτούμε με δικά

μας εργαλεία τα νοσοκομεία που

πηγαίνουν καλύτερα, ή να συνε
τίζουμε τα νοσοκομεία που δεν
παρέχουν το επίπεδο υπηρεσιών
υγείας , το οποίο εμείς επιθυμούμε
για τους ασθενείς μας» .

Ο υφυπουργός Μάριος Θεμι-
στοκλέους τόνισε πως «δεν είναι
μια δημοσκόπηση, μια καταγραφή

γνώμης . Είναι εργαλείο διοίκησης .

Γιατί δίνεται ο λόγος στους χρή-
στες των υπηρεσιών και αποκτά-
με εμείς μια εξαιρετικά πολύτιμη
πληροφορία , η οποία βαθμολογεί
και μας μεταφέρει σε πραγματικό

χρόνο από αυτόν που χρησιμο-
ποίησε την υπηρεσία τις συνθή
κες όπως ο ίδιος τις έχει βιώσει .

Με αυτό το εργαλείο θα διοικεί-
ται το νοσοκομείο , και το υπουρ

γείο Υγείας θα μπορεί να αξιοποι-
εἰ πληροφορίες , να παρεμβαίνει,
να εντοπίζει σε πολύ λίγο χρόνο

δυσλειτουργίες του συστήματος» .
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ΚΟΜΙΣΙΟΝ

Στρατηγική

για δημιουργία
αποθεμάτων

πρώτης ανάγκης

Η Ευρωπαϊκή Ενωση θα έπρε
πε να αρχίσει να αποθηκεύ-
ει τρόφιμα, φάρμακα, γεννή-
τριες ενέργειας και άλλα είδη
πρώτης ανάγκης, ώστενα μη
βρεθεί απροετοίμαστη μπρο-
στά σε μια στρατιωτική εισβο-
λή, μια νέα πανδημία ή μια
πρωτόγνωρη φυσική κατα-
στροφή , σύμφωνα με χθεσι-
νές δηλώσεις υψηλόβαθμων
στελεχών της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής .

Παρουσιάζοντας την πρώ-

τη του στρατηγική για δημι
ουργία αποθεμάτων, ο ευρω-
παϊκός θεσμός τόνισε την
ανάγκη για αποθήκευση και
άλλων κρίσιμων υλικών, όπως

προϊόντα καθαρισμού νερού ,

εξοπλισμός επισκευής υποθα
λάσσιων καλωδίων, drones
και κινητές γέφυρες για χρή
ση σε συνθήκες σύγκρουσης .

Νωρίτερα φέτος , οι Ευρω-
παίοι πολίτες παρακινήθη-
καν να έχουν στο σπίτι τρό-
φιμα , νερό και είδη πρώτης

ανάγκης για 72 ώρες , ώστε να
αντεπεξέλθουν σε ενδεχόμενο

στρατιωτικό πλήγμα, διακοπή
ρεύματος ή βιομηχανικό ατύ-

Αφορά, μεταξύ άλλων,

τρόφιμα, φάρμακα

και γεννήτριες, ώστε να

μη βρεθεί η Ε.Ε. απρο-

ετοίμαστη μπροστά

σε μια στιγμή κρίσης.

χημα . Στο πλαίσιο αυτής της

στρατηγικής , οι ευρωπαϊκές
αρχές καθορίζουν ποια είδη
είναι απαραίτητα και πώς πρέ

πει να οργανωθούν τα αποθέ-

ματαγια υγειονομικές κρίσεις
όπως πανδημίες, μικροβιακή
αντοχή ή απειλές χημικής , βι-

ολογικής ή πυρηνικής φύσης .

Τα σχέδια βασίζονται σε
διδάγματα από την πανδημία
COVID-19 , όταν τα κράτη-μέ
λη κινήθηκαν μεμονωμένα
για την απόκτηση μασκών και
ιατρικού εξοπλισμού , προκα-
λώντας ελλείψεις για όσους
τα χρειάζονταν περισσότερο .

Επίσης , εμπνέονται από χώρες
της Ε.Ε. που ήδη διατηρούν
αποθέματα , όπως η Φινλαν
δία, η Εσθονία και η Τσεχία .

Η στρατηγική προβλέπει
τη δημιουργία τακτικά επι-
καιροποιούμενων καταλόγων
βασικών αγαθών για διαφορε
τικούς τύπους κρίσεων . Μέχρι
το 2026 , η Ε.Ε. σχεδιάζει να
ιδρύσει ένα Κέντρο Κρίσιμων
Πρώτων Υλών , που θα ανα-

λαμβάνει κοινές προμήθειες
για επιχειρήσεις και διαχεί
ριση αποθεμάτων. Την ίδια
χρονιά θα δημιουργηθεί και
κατάλογος φαρμάκων και ια-
τρικών τεχνολογιών που θα
έχουν προτεραιότητα στην
αποθήκευση ή κοινή αγορά.

Ηδη, η Ε.Ε. διαθέτει στόλο
αεροσκαφών και ελικοπτέρων
κατάσβεσης , αεροσκάφη αε-
ροδιακομιδής , ιατρικό εξοπλι

σμό και κινητά νοσοκομεία .

Καθώς η περίοδος των δασι-
κών πυρκαγιών εντείνεται–
την Τετάρτη, πυροσβέστες
επιχειρούσαν στα περίχωρα
της Μασσαλίας- η Κομισιόν
ανέφερε ότι απαιτούνται πε-

ρισσότερα ελικόπτερα και
ελαφρά αεροσκάφη για την
προστασία νέων περιοχών
υψηλού κινδύνου.

Η επίτροπος Διαχείρισης
Κρίσεων, Χάντζα Λάχμπιμπ ,

δήλωσε: «Γνωρίζουμε τις απει-
λές που αντιμετωπίζουμε:

υβριδικές επιθέσεις , διακο-
πές ρεύματος , ακραία καιρι-
κά φαινόμενα και μεταδοτι
κές ασθένειες . Δεν πρόκειται
πλέον για θεωρητικά σενάρια.

Γι ' αυτό και μεταφέρουμε την
ετοιμότητα από το περιθώριο
στο προσκήνιο της ευρωπαϊ
κής άμυνας».
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«Πυρά» ασφαλιστικών και διαμεσολαβητών στα αυξημένα νοσήλια
« ΕΙΜΑΣΤΕ ΜΑΖΙ» είναι το κοινό μή-

νυμα ασφαλιστικής διαμεσολάβη-

σης και ασφαλιστικώνεταιρειών,

που για πρώτη φορά βρέθηκανστο

ίδιο τραπέζι για να συζητήσουν

το πρόβλημα της υπερβολικής
αύξησης των νοσηλίων.

Έπειτα από πρόσκληση του

Επαγγελματικού Επιμελητηρί
ου Αθηνών, διαμέσου του προέ

δρου του Γιάννη Χατζηθεοδοσίου,

πραγματοποιήθηκεμια ιστορική

συνάντηση στα γραφεία του ΕΕΑ,

την Τρίτη 8 Ιουλίου , στην οποία

παρέστησανο πρόεδρος της Ένω

σης Ασφαλιστικών Εταιρειών Ελ-

λάδας (ΕΑΕΕ)Αλέξανδρος Σαρρη-

γεωργίου , ο γενικός γραμματέας

Πάνος Δημητρίου , ο πρόεδρος

της Επιτροπής Υγείας Γιάννης

Καντώρος , η γενική διευθύντρια
Ελίνα Παπασπυροπούλου και εκ-

πρόσωποι από τα Σωματεία δια-

μεσολαβούντων όλης της χώρας .

Θέμα της συνάντησης, ηοποία

έγινε σε εξαιρετικό κλίμα, ήτανη
μεγάλη αύξηση στα νοσήλια που

οδηγεί σε αυξήσεις των ασφαλί-

στρων.

Αυτό που συμφωνήθηκε μετ

Η Διαρκή συνεργασία
με στόχο τον περιο-
ρισμό των αυξήσεων
συμφώνησαν οι ασφα-
λιστικές και οι διαμε-
σολαβητές .

ταξύ των δύο πλευρών ήταν η
διαρκής συνεργασία με στόχο

τον περιορισμό των αυξήσεων.

Ο πρόεδρος του ΕΕΑ, Γιάννης

Χατζηθεοδοσίου , αναφέρθηκε
αναλυτικά στην κατάσταση που

έχει διαμορφωθεί στην αγορά ,

στη λειτουργία καρτέλ στον χώ-

ρο της ιδιωτικής υγείας και στην

ανάγκη εφαρμογής πρωτοκόλλων

παρόμοιων με τον ΕΟΠΥΥγια τα
νοσοκομεία , προκειμένου να επι-

λυθεί το πρόβλημα.

Με αφορμήόμωςτο μείζον ζή-

τημα των ασφαλίστρωνυγείας , οι

δύο πλευρές συζήτησανμια σειρά

από θέματα που σχετίζονται άμε-

σα με τις προοπτικές που έχει η

ασφαλιστική αγορά.

Μεταξύ των προτάσεων που

τέθηκαν κατά τη διάρκεια της
δίωρης συζήτησης και που συμ-

φώνησαν οι δύο πλευρές ήταν η
παροχή φορολογικών κινήτρων
από την Πολιτείαγια τους τομείς
υγείας και σύνταξης, η περαιτέρω

μείωση του ΕΝΦΙΑ στο 40% για
όσους ασφαλίσουν την ακίνητη

περιουσία τους , η ειδική φορο-

λογική μέριμνα στα ασφάλιστρα

για τους πολίτες άνωτων 60 ετών

προκειμένου να μπορέσουν να
ανταποκριθούν στα κόστη και η
έμφαση που πρέπει να δοθείγια
τη μείωση του αριθμού των ανα-

σφάλιστων οχημάτων .

[SID:24772407]
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Αξιολόγηση τωννοσοκομείων
ΤΗΝ ΕΠΙΣΗΜΗ έναρξη αξιολόγησης τωννοσοκομείων όλης

της χώρας από τον ίδιο τον ασθενή , με την εφαρμο-
γή του νέου «Ψηφιακού Εργαλείου Αξιολόγησης της

Εμπειρίας του Εσωτερικού Ασθενή στα Νοσοκομεία του
ΕΣΥ» ανακοίνωσε το υπουργείοΥγείας. Συγκεκριμένα ,

Ο υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης, με τον υπουρ
γό Ψηφιακής Διακυβέρνησης Δημήτρη Παπαστεργί

ου, τον υφυπουργό Υγείας Μάριο Θεμιστοκλέους και

τηγενική γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας , Λίλιαν Βιλδι-

ρίδη που ήταν και η αρμόδια για το έργο αυτό , παρου-

σίασαν το εργαλείο , μέσω του οποίου θα συλλέγονται

πραγματικά δεδομένα από το σύνολο των 127 νοσοκο-

μείωνπανελλαδικά.

ΣΥΜΦΩΝΑ με τον υπουργό, το πρόγραμμα αυτό απευ

θύνεται σε όσους ασθενείς έχουν λάβει εξιτήριο από

κάποιο δημόσιο νοσοκομείο . Στόχος είναι να γνωρίζει

το υπουργείο τη δική τους πραγματική γνώμη για την

εμπειρία που βίωσαν , έτσι ώστενα βλέπουν πού υπάρ-

χουν αδυναμίες στο σύστημα, για να διορθώνονται .

Η Κ. ΒΙΛΔΙΡΙΔΗ επεσήμανε: «Το Ψηφιακό Εργαλείο Αξιο-

λόγησης της Εμπειρίας του Ασθενή στα νοσοκομεία

του ΕΣΥ αποτελεί μια ιδιαίτερα σημαντική πρωτοβου-

λία , καθώς είναι η πρώτη φορά που πηγαίνουμε εμείς

στον ασθενή και τον ενθαρρύνουμε να μοιραστεί την

εμπειρία του μαζί μας» , συμπληρώνοντας ότι στην αξι-

ΘΕΜΑ

ολόγηση μπορούννα συμμετέχουνπολί-

τες 18 ετών και άνω που νοσηλεύτηκαν

τουλάχιστον για μία ημέρα , αποτελείται

από 35 ερωτήσεις που αξιολογούν τους
βασικούς τομείς της ποιότητας της φρο-

ντίδας, όπως καθαριότητα, υγιεινή και
σίτιση , χρόνος αναμονής μέχρι τη νο

σηλεία , επικοινωνία με το προσωπικό , επάρκεια της

ενημέρωσης για την κατάσταση της υγείας και τη συ-

νολική ικανοποίηση από τη νοσηλεία και τις παροχές .

ΘΑ ΔΗΜΙΟΥΡΓΕΙΤΑΙ ένα μοναδικό ID και μετά ένα μοναδι

κό URL , το οποίο θα λαμβάνει ο πολίτης πέντε ημέρες
μετάτο εξιτήριο και θα συνδέεται με αυτό , συμπληρώ

νοντας το ΑΜΚΑ του και με διασταύρωση από την ΗΔΙ-

ΚΑ θα προχωρά στη διαδικασία . Προϋπόθεση για όλα

αυτά είναι η ενεργοποίηση της άυλης συνταγογράφη-
σης , ενώ η δυνατότητα αξιολόγησης παραμένει ενεργή

7 ημέρες μετά την αποστολή του SMS. Ο εκτιμώμενος

χρόνος συμπλήρωσης του ερωτηματολογίου είναι 3

λεπτά , ενώ , αν ο ΑΜΚΑ είναι λάθος ή δεν ταυτοποιεί-

ται, η αξιολόγηση δεν ενεργοποιείται . Τέλος , από την
αξιολόγηση προς το παρόν εξαιρούνται οι ογκολογικές

και παιδιατρικές κλινικές , που θα ενταχθούν μέχρι το

τέλος του έτους , ενώ δεν θα συμπεριληφθούν οι ψυχι-

ατρικές κλινικές . (SID: 24772819)

Της Ανθής Αγγελοπούλου

aaggelopoulou@naftemporiki.gr
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